[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2023                                                                                                    № 823
                                                                                                                        Экз №0
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 20 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования "Новомалыклинский район" Ульяновской области, в целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям оценка соблюдения которых является предметом соответствующего вида муниципального контроля, постановляю:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, и в дорожном хозяйстве на 2024 год на территории  муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее    постановление    вступает     в   силу    после   его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела муниципального контроля администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Бикметов В.В.

И.о.Главы администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области
от 15 ноября 2023 №823
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) на 2024 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

Настоящая программа разработана в соответствии состатьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее — постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

На основании Федерального закона № 248-ФЗ контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

-Одним из важнейших направлений деятельности органов местного самоуправления является осуществление муниципального контроля.

-Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:

1) объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах муниципального образования «Новомалыклинский район», которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования;

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах муниципального образования «Новомалыклинский район».

3) автомобильные дороги местного значения, расположенные в границах муниципального образования «Новомалыклинский район», и искусственные дорожные сооружения на них, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования;

4) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах муниципального образования «Новомалыклинский район» и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог;

5) транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования;

6) деятельность перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Новомалыклинский район», не относящиеся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

К обязательным требованиям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля, относятся требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, требования эксплуатации объектов дорожного сервиса, а также требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются индивидуальные предприниматели, физические и юридические лица, которые осуществляют:

1. Эксплуатацию объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

2. Работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

3. Пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились.

В адрес органа муниципального контроля не поступило ни одного обращения и (или) жалобы от контролируемого лица и (или) его представителя.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1)Предупреждение нарушений обязательных требований в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

2)Предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям (жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных интересов граждан, организаций) вследствие нарушений обязательных требований;

3)Устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям;

4)Формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

5)Повышение прозрачности, результативности и эффективности системы контрольно-надзорной деятельности.
Программа профилактики направлена на решение следующих задач:

1) Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
          2)  Повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
          3)  Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
          4)  Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Виды
профилактических мероприятий*
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение и /или должностные лица)
	Периодичность проведения
	Способы проведения мероприятия

	Информирование
	Начальник отдела муниципального контроля администрации МО «Новомалыклинский район»
	На постоянной
основе
	Посредством
размещения соответствующих сведений на официальном сайте в сети «Интернет»

	Обобщение
правоприменительной практики

	Объявление
предостережения

	не позднее 30 дней со дня получения сведений, указанных в части 1 статьи 49 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Посредством
объявления контролируемому лицу предостережения
о недопустимости нарушения
обязательных
требований

	Консультирование

	По обращениям контролируемых лиц и их уполномоченных
представителей
	При личном обращении (по графику),
посредством
телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи

	Профилактический визит

	В течении квартала
	в форме профилактической беседы по
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	100 % от запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)используются следующие оценки показателей:
	Значение показателя
	нет отклонения
	отклонение больше 20%
	отклонение больше 50 %

	оценка
	высокая эффективность
	удовлетворительная эффективность
	низкая эффективность